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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01 – PE Nº 001/2014 

Considerando o posicionamento enviado pela área técnica responsável do COREN-SP, segue 

abaixo a resposta ao Pedido de Esclarecimento nº. 01 – PE nº. 001/2014: 

QUESTIONAMENTOS 

Segue abaixo a explicação do fabricante referente ao modelo do edital.(Otam S.A. Ventiladores 

Industriais) 

nota do fabricante: o modelo que foi fornecido na Ocasião foi o ventilador RSD_Q_700 T3 que está 

hoje fora de linha. Quando foi fornecido, foi com motor elétrico de 5,0cv 6 polos e não 8 polos e a 

posição de montagem a partir da série 16300 foi modificada a sua visualização, sendo o atual H/0 e 

não A/0 conforme solicitado.  

Importante informar que o prazo de entrega do fabricante é de 75 dias, sendo que no edital é de 30 

dias. 

QUESTIONAMENTO 01: 

Poderemos considerar a atual linha do fornecedor? 

RESPOSTA 01: O produto ofertado deverá atender às especificações constantes em edital, podendo ser 

ofertado equipamento similar, desde que garantido o funcionamento adequado do sistema. 

Poderá ser aceita a linha atual, ressaltando, no entanto, que qualquer adaptação na instalação deverá ser 

considerada, tanto para essa, quanto para marcas similares que atendam às especificações básicas de vazão e 

pressão estática, devendo as mesmas ocorrer por conta da Contratada.  

QUESTIONAMENTO 02: 

-Poderemos considerar o prazo de entrega dos equipamentos de 75 dias e mais 30 dias para a 

execução dos serviços? 
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RESPOSTA 02: Tendo em vista a necessidade urgente da aquisição, deverá ser mantido o 

prazo de entrega, sendo possível a prorrogação mediante justificativa comprovada através de 

carta do fabricante. 
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